SCRIPTA

Numéro Scripta : 4706

Auteur(s) : Eustache Golias [particulier]

Bénéficiaire(s) : Raoul de Saint-Melain [particulier]

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1189-1200]

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Eustache Golias cède, pour son service et hommage, à Raoul de Saint-Melain, deux pièces de terre, sises à la Mare-Itton, pour 18 deniers de rente annuelle.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Andrieux Jules, *Cartulaire de l'abbaye royale de Notre-Dame de Bon-Port de l'ordre de Cîteaux au diocèse d'Évreux*, Évreux, Hérissey, 1862, n° XXV, p. 25.

Dissertation critique

Datation proposée par Andrieux : « Fin du XIIe siècle ».

Texte établi d'après a

Sciant presentes et futuri quod ego, Eustacius Golias, dedi atque, pro servicio suo et hommagio, concessi Radulfo de Sancto Melano, communi assensu uxoris mee M., et heredum meorum, duas pecias terre, videlicet apud la Mare Yton, libere et quiete tenendas a me et heredibus meis, sibi et heredibus suis, absque auxilio et alio gravamine ex parte mea et meorum heredum, pro XVIII denariis annuatim ad festum Sancti Michaelis reddendis. Et pro hac concessione dedit michi predictus R. VI libras andegavensium de recognitione. Et ne hec concessio mea futuris temporibus a memoria possit elabi, presenti scripto et sigilli mei munimine presentem cartam confirmavi.

His testibus: Laur. Delbois ; Nicholao de Holebec ; Gaufrido des Essarz ; Willelmo de Saint Liger ; Hosber Balle Hache ; Clers le Forestier ; Petrus Blondel ; Hod. Balle Hache ; Ausger de Tot ; Albin de la Grosse Lunde ; Fortin et multis aliis.